

گزارش

«شرق» از سفر عراقچی به پرتغال گزارش می‌دهد

اولین سفر به اروپا

روشن شدن موتور دیپلماسی با اروپا

مالک مصدق؛ درحالی تهران خود را برای گفت‌وگوهای جدی در سطح معاونان وزرای امور خارجه سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان در جمعه پیش‌رو به میزبانی ژنو آماده می‌کند که عباس عراقچی برای اولین بار در سمت وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، ظهر دبروز پنجم آذرماه برای شرکت در دهمین اجلاس مجمع جهانی ائتلاف تمدن‌های سازمان ملل وارد یک کشور اروپایی، یعنی پرتغال شد. اگرچه به نوشته ایسنا، وزیر امور خارجه به دعوت مشترک سازمان ملل متحد و وزیر امور خارجه پرتغال برای شرکت در دهمین اجلاس عالی‌رتبه ائتلاف تمدن‌ها به لیسبون سفر کرده است، اما اولین حضور مسئول سیاست خارجی دولت چهاردهم به مقصد اروپا می‌تواند موتور دیپلماسی با قاره سبز را روشن کند. گفته می‌شود نشست لیسبون هم‌زمان با بیستمین سالگرد «ائتلاف تمدن‌ها» در روزهای پنجم تا هفتم آذرماه سال جاری به میزبانی پرتغال با موضوع «اتحاد برای صلح: احیای اعتماد، بازآفرینی آینده، بازتاب دوده دهه گفت‌وگو به خاطر بشریت» برگزار خواهد شد. وزیر خارجه در بخش عالی‌رتبه این نشست دیدگاه‌های کشورمان درباره صلح و امنیت بین‌المللی و مباحث روز از جمله تحولات منطقه را تبیین کرده و با دبیرکل سازمان ملل متحد و همتایان خود از تعدادی از کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس، گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد کرد. در این اجلاس، یک بیانیه پایانی به تصویب خواهد رسید که در آن بر موضوعات مورد اهتمام جامعه بین‌المللی از جمله درباره تقویت تعامل و تفاهم بین ملت‌ها و فرهنگ‌ها و مذاهب و مقابله با نفرت‌پراکنی و برتری‌طلبی‌های نژادپرستانه و نیز اسلام‌هراسی تأکید می‌شود.

فریدون مجلسی؛ تابوی سفر به اروپا شکسته شد



پیرو آنچه عنوان شد، فریدون مجلسی در گفت‌وگوی خود با «شرق»، اولین سفر عباس عراقچی در مقام وزیر امور خارجه ایران به اروپا را «شکسته‌شدن تابوی سفر به قاره سبز برای دولت چهاردهم، ولو در قالب شکلی و فرمی می‌داند». به گفته این دیپلمات پیشین کشورمان: «اگرچه موضوع و محور کار حضور مسئولت سیاست خارجی ایران در لیسبون به نشست ائتلاف تمدن‌ها ذیل نشست سازمان ملل بازمی‌گردد، اما دیدارهای جانبی او با برخی مقامات اروپایی می‌تواند خط تماس‌ها و مذاکراتی را که در نیویورک و در جریان سفر به سازمان ملل گذاشته شد، احیا کند و احیای گفت‌وگوها می‌تواند به روشن‌ترشدن و همچنین فعال‌شدن گفت‌وگوهای جمعه پیش‌رو در ژنو کمک شایانی کند».
باین‌حال، مجلسی در ادامه گپ‌وگفت خود با «شرق»، «شکسته‌شدن تابوی اصلی را حل‌وفصل اختلافات درخصوص موضوع هسته‌ای و به‌خصوص جنگ اوکراین می‌داند» و از آن مهم‌تر، تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی به شکسته‌شدن تابوی ۴۶ سال گذشته ذیل مذاکره با آمریکا اشاره دارد که به دلایل مختلف تاکنون این تابو شکسته نشده است. از نظر مجلسی: «شکسته‌شدن تابوی مذاکرات مستقیم به‌خصوص با دولت دونالد ترامپ در شرایط کنونی کشور بیشتر از هر زمان دیگری ضرورت پیدا کرده است».
بنابراین او امیدوار است: «همان‌گونه که با سفر عراقچی به پرتغال و مذاکرات ژنو در جمعه پیش‌رو، موتور دیپلماسی با اروپا روشن شده است، بتوان مذاکرات با مقامات دولت دونالد ترامپ را هم هرچه سریع‌تر و پیش از مراسم تحلیفش آغاز کرد.»

خبر

وزیر کشور با اشاره به ضرورت رونق مرزها:

اختیارات استانداران در استان‌های مرزی افزایش می‌یابد

وزیر کشور گفت: اختیارات استانداران به‌ویژه در استان‌های مرزی افزایش می‌یابد تا شاهد رونق هرچه بیشتر مرزها باشیم.

به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور، مؤمنی در آیین تکریم و معارفه استانداران خراسان جنوبی با گرامیداشت یاد شهدای استان و رئیس‌جمهور شهید و نماینده فقید خبرگان در این استان، افزود: یاد و خاطرهٔ ۵۳‌جان‌باخته حادثه معدنچوی طبس را گرامی می‌داریم. هیچ چیزی نمی‌تواند جای خالی این عزیزان را برای خانواده آنان پر کند، اما با دستور رئیس‌جمهور تلاش شد با حل مشکلات جانبی، گوشه‌ای از زنج و آلام این خانواده‌ها برطرف شود. وزیر کشور گفت: خیلی خوشحالم در جمع مردم بصیر و ولایی خراسان جنوبی هستم و در طول تاریخ مردم این دیار در تمام صحنه‌ها و تحولات سیاسی و اجتماعی حضوری قوی در صحنه داشتند که نمونه آن مشارکت بالا در انتخابات‌هاست. مؤمنی با بیان اینکه همواره احترام خاصی برای مردم بافرهنگ و سخت‌کوش خراسان جنوبی قائلم، یادآور شد: خراسان جنوبی یکی از استان‌هایی است که به اصطلاح نرخ جرم آن همیشه بسیار پایین و جزو رتبه‌های آخر در سطح کشور است.

بغداد، تل آویو، واشنگتن سه‌وجهی تهران و منازعه

واکاوی احتمال حمله اسرائیل به عراق در گفت‌وگو با قاسم مجبعلی

مهدی بازرگان؛ مقامات عراقی در روزهای گذشته در صحبت‌های خود بارها اشاره کرده‌اند که تل‌آویو، عراق را تهدید به حمله کرده است. محمود المشهدانی، رئیس پارلمان عراق، روز یکشنبه خبر داد پارلمان این کشور قصد دارد جلسه‌ای درباره تهدیدات اسرائیل برگزار کند. درهمین‌باره، محمد شیاع السوداني، نخست‌وزیر عراق، نیز شامگاه یکشنبه در مراسمی به مناسبت صدمین سالگرد تأسیس وزارت خارجه این کشور با اشاره به تهدیدات مکرر اسرائیل درباره حمله به خاک عراق عنوان کرد: «اسرائیل بهانه‌هایی واهی مطرح کرده و قصد تجاوز را دارد». براساس گزارش خبرگزاری رسمی عراق

(واع)، نخست‌وزیر این کشور ادامه داد: «منطقه شاهد تنش‌های امنیتی بسزایی است و ما تأکید کرده‌ایم که عراق نباید نقطه آغاز حمله به هیچ کشوری باشد». محمد شیاع السوداني «بار دیگر درخواست خود مبنی‌بر جلوگیری از گسترش دامنه جنگ از سوی اسرائیل را تکرار کرد». به گفته نخست‌وزیر عراق: «از وزارت خارجه خواسته‌ایم پرونده تهدیدات اسرائیل را در محافل بین‌المللی پیگیری کند تا جلوی تلاش این رژیم برای جنگ‌افروزی بیشتر در منطقه گرفته شود». شامگاه یکشنبه هم به درخواست بغداد نشست فوق‌العاده شورای اتحادیه عرب در سطح نمایندگان دائمی به ریاست یمن برای بررسی نحوه تعامل عربی با تهدیدات اسرائیل علیه عراق برگزار شد. شرکت‌کنندگان در این نشست تلاش‌های اسرائیل برای گسترش تجاوزات را محکوم و بر حمایت از عراق تأکید کردند. حاضران در این نشست بیانیه‌ای صادر کردند و طی آن از دبیرکل اتحادیه عرب خواستند در پیامی به دبیرکل سازمان ملل و رئیس شورای امنیت سازمان ملل، موضع این اتحادیه را مبنی‌بر حمایت از جمهوری عراق و مخالفت قاطعانه با ادعاهای وزیر خارجه رژیم صهیونیستی، منعکس کند.

قبل‌تر هم منابع آگاه فاش کردند که اسرائیل در تهدیدی جدید علیه گروه‌های حاضر در عراق، برنامه جدیدی را برای حمله به این گروه‌های مسلح آماده کرده است. روزنامه اسرائیلی «معاریو» به نقل از منابع گزارش داد این طرح در صورت رصد هرگونه تشدید تنش از عراق علیه اسرائیل، اجرا خواهد شد. همین منابع خاطرنشان کردند که این طرح شامل ضربه‌زدن به زیرساخت‌ها و تأسیسات متعلق به این گروه‌های همسو با ایران و سپس اجرای یک سلسله ترورها علیه رهبران آنها، همانند روند جاری در سوریه، خواهد بود. اما اینکه تا چه اندازه پای عراق به جنگ منطقه‌ای باز خواهد شد و از همه مهم‌تر آیا در صورت حمله اسرائیل به عراق، تهران با هدف حمایت از گروه‌های عراقی، خود را به این منازعه وارد می‌کند، سؤالاتی است که پاسخش را در گفت‌وگو با قاسم مجبعلی، سفیر اسبق ایران در مازنی و یونان، مدیرکل خاورمیانه عربی و شمال افریقا در وزارت امور خارجه و کارشناس مسائل خاورمیانه و جهان عرب، بی گرفته‌ایم.

ک جناب مجبعلی، با توجه به روند جنگ یک‌ساله در منطقه خاورمیانه پس از ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳، اسرائیل به محض کاهش درگیری در یک جبهه، جبهه درگیری و جنگ جدیدی را باز می‌کند.
کمااینکه پس از کاهش درگیری‌ها در غزه، جبهه لبنان باز شد و اکنون که زمزمه احتمال آتش‌بس بین اسرائیل و لبنان بررنگ شده است، به نظر می‌رسد نتانیا‌هو سعی دارد جبهه جنگ با عراق را باز کند. ارزیابی شما در این زمینه چیست؟

به نظر می‌رسد که بعد از عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳، راهبرد اسرائیلی‌ها به این سمت رفته است که هر گروه، جریان یا کشوری که بخواهد به شکل مستقیم یا غیرمستقیم وارد درگیری با اسرائیل شود، به شکل جدی به آن پاسخ دهد.
کمااینکه در طول بیش از یک سال گذشته، اسرائیلی‌ها علاوه‌بر جبهه جنگ مستقیم در غزه و لبنان، درگیری‌هایی را در کرانه باختری، سوریه، یمن، عراق و حتی ایران داشته است. به همین دلیل واقعا در یک سناریوی احتمالی بعید نیست که اسرائیل جبهه جنگی را هم با عراق باز کرده و به این کشور حمله کند. چون واقع امر این است که در یک

شرق



هستیم. بنابراین اگر واقعا شرایط به سمتی پیش برود که حمله‌ای از سوی اسرائیل به عراق انجام شود، مشابه با وضعیت لبنان، تنها گروه‌های مقاومت عراقی به دنبال مقابله با اسرائیل خواهند بود. قول گفتم، به نظر من شرایط عراقی به مراتب آسیب‌پذیرتر از لبنان است؛ چون لبنان تجربه پیشین جنگ مستقیم با اسرائیل را دارد. ضمن اینکه آسیب‌پذیری عراق از منظر حضور نیروهای آمریکایی هم بیشتر است.

ک به چه معنا؟

به این معنا که اگر درگیری از طرف اسرائیل در عراق شکل بگیرد، قطعاً آمریکایی‌ها هم به شکل مستقیم ورود خواهند کرد و یک پای جدی درگیری در عراق خواهند بود. با آمدن ترامپ این موضوع جدی‌تر هم خواهد شد و اتفاقاً نتانیا‌هو به دنبال سوءاستفاده از این وضعیت است تا بتواند حمله‌ای به عراق انجام دهد. به همین دلیل دولت محمد شیاع السوداني هیچ تمایلی ندارد که چنین درگیری با اسرائیل آغاز شود و سعی می‌کند از اهرم دیپلماسی و سیاست خارجی برای کنترل اسرائیلی‌ها استفاده کند.

ک یکشنبه‌شب هم شاهد برگزاری نشست اتحادیه عرب بودیم.
آیا واقعا بغداد می‌تواند با کمک دیپلماتیک کشورهای عربی و توسل حقوقی به این دست نشست‌ها، اسرائیل را کنترل کند.
اساساً شیاع السوداني توانایی دورکردن عراق از جنگ را دارد؟

درباره توانایی نخست‌وزیر عراق برای دورکردن این کشور از درگیری با اسرائیل باید بگویم که این دولت به شکل رسمی اعلام کرده است که عراق محل درگیری و نزاع نیابتی منطقه‌ای نخواهد بود و اجازه نخواهد داد از خاک این کشور حمله‌ای صورت بگیرد. اما مسئله دولت یا ارتش عراق نیست، بلکه گروه‌هایی است که مستقل از دولت عمل می‌کنند. باید دید توانایی بغداد برای مدیریت این گروه‌ها چقدر جدی است. درباره نشست اتحادیه عرب هم باید به این واقعیت اذعان کرد که این دست نشست‌ها در طول یک سال گذشته بعد از ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ بارها برگزار شده است، اما اتفاق خاصی روی نداد. بنابراین اگر درنهایت اسرائیل حمله‌ای به خاک عراق انجام دهد، بعید است کشورهایی مانند عربستان، مصر، بحرین، امارات، قطر و... رویه خود را تغییر دهند.
کمااینکه درباره حمله به لبنان هم اتفاق خاصی روی نداد.

ک در این صورت سؤال مهم‌تر اینجاست که اگر حمله‌ای از سوی اسرائیل به خاک عراق انجام شود، احتمال ورود تهران به این درگیری چقدر جدی است؟
نمی‌توان با قاطعیت در این زمینه سخن گفت که اگر موضوع درگیری اسرائیل با عراق روی دهد ایران تا چه اندازه تمایل دارد یا می‌تواند در حمایت از گروه‌های مقاومت عراقی وارد منازعه مستقیم با اسرائیل شود؛ چون موضوع صرفاً به اسرائیل بازمی‌گردد. همان‌طورکه قبلاً گفتم، در صورت هرگونه درگیری بین اسرائیل و گروه‌های عراقی، قطعاً پای آمریکا هم به این تنش باز خواهد شد و همان‌طور که قبلاً اشاره داشتم، ما در آستانه روی‌کارآمدن دولت دوم دونالد ترامپ هستیم و بنیامین نتانیا‌هو به‌شدت امیدوار است که دولت جدید آمریکا حمایت دوجندانی از اسرائیل داشته باشد. پس مسئله صرفاً درگیری اسرائیل در عراق نیست. قطعاً هرگونه تنشیی بین بغداد و تل‌آویو پای واشنگتن را هم به میان خواهد کشید. با این معادله سه‌جانبه بین بغداد، تل‌آویو و واشنگتن، تهران معادلات و اقتضانات خاص خود را دارد که آیا وارد درگیری خواهد شد که علاوه‌برآنکه یک پای آن اسرائیل است و پای دیگرش آمریکا باشد. نکته مهم‌تری هم که مجدداً باید به آن اشاره کرد، این است که در طول یک سال گذشته بعد از هفتم اکتبر و مشخصاً از فروردین ماه سال جاری تاکنون، ایران و اسرائیل دو بار وارد تنش مستقیم شده‌اند و موضوع عملیات وعده صادق ۳ هم مطرح است؛ بنابراین هنوز پرونده تنش و درگیری مستقیم ایران و اسرائیل مختومه نشده است. حالا در چنین شرایطی، ایران وارد منازعه در عراق خواهد شد یا خیر، سؤالی است که باید با دقت نظر و قدری احتیاط به آن جواب داد.



ارتباط با روزنامه شرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW.SHARGHDAILY.IR

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹

WWW.SHARGHDAILY.IR

فراخوان عمومی: اعطاء تسهیلات کمیته وجوه اداره شده نوبت دوم

سازمان بنادر و دریانوردی در راستای ارتقای کیفیت ایمنی سفرهای دریایی، تقویت و نوسازی ناوگان دریایی مسافری، در نظر دارد؛ از محل منابع وجوه اداره شده خود و بار رعایت کلیه شرایط و ضوابط مقرر، جهت ساخت شناورهای مسافری در مجتمع های کشتی سازی داخل کشور، تسهیلات بدون بهره اعطا نماید.بدین منظور، از کلیه فعالان در حوزه مسافرت های دریایی و خطوط کشتیرانی، تعاونی های مسافری، مالکین شناورهای مسافری و سرمایه گذاران عمومی واجد سابقه و تخصص در زمینه حمل و نقل دریایی، دعوت به عمل می آید؛ با مراجعه به درگاه خدمات الکترونیکی سازمان بنادر و دریانوردی به آدرس **sp.pmo.ir، ضمن اطلاع از شرایط و ضوابط، نسبت به ثبت نام و بارگذاری اسناد و مدارک مقتضی، اقدام نمایند.**

شناسه آگهی ۱۸۲۶۷۶۳ م الف ۲۹۰۵

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره ۱۴۰۳/۱۱۸۳۱ فراخوان واگذاری انجام خدمات حفاظت فیزیکی و نگهبانی از ساختمان ها در استان تهران

سازمان انتقال خون ایران در نظر دارد فراخوان واگذاری انجام خدمات حفاظت فیزیکی و نگهبانی از ساختمان ها در استان تهران، به شماره ۰۲۰۰۳۰۳۰۰۰۰۰۰۱۴ به شرح زیر، را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس **www.setadiran.ir** انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (به صورت برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان: **۱۴۰۳/۰۹/۰۶**

مهلت دریافت اسناد مناقصه: **۱۴۰۳/۰۹/۱۱**

مهلت ارسال پیشنهادات: **۱۴۰۳/۰۹/۲۱**

- زمان بازگشایی پاکت ها: **۱۴۰۳/۰۹/۲۴ ساعت ۹:۰۰**

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: **۴.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال**

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانید با شماره ۰۸۸۶۰۱۵۵۸ واحد امور قراردادها، و جهت انجام مراحل عضویت در سامانه با مرکز تماس سامانه به شماره ۱۴۵۶ و دفتر ثبت نام به شماره ۰۸۹۹۹۹۹۲۷ تماس حاصل فرمایید.

آدرس: سازمان انتقال خون ایران واقع در تهران، تقاطع بزرگراه‌های شیخ فضل‌اله نوری و شهید همت، بلوک **B** طبقه دوم سالن اجتماعات دکتر علاء

شناسه آگهی ۱۸۲۳۴۸۵ م الف ۲۰۴۵

روابط عمومی سازمان انتقال خون ایران